
 

II 

(Rechtsakte ohne Gesetzescharakter) 

VERORDNUNGEN 

DURCHFÜHRUNGSVERORDNUNG (EU) 2020/1013 DER KOMMISSION 

vom 20. Juli 2020 

zur Festlegung der technischen Angaben des Datensatzes, zur Festlegung der technischen Formate 
für die Übermittlung von Informationen und zur Festlegung der Modalitäten und des Inhalts der 
Qualitätsberichte über die Durchführung einer Stichprobenerhebung im Bereich der Nutzung der 
Informations- und Kommunikationstechnologien für das Bezugsjahr 2021 gemäß der Verordnung 

(EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION — 

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union, 

gestützt auf die Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 10. Oktober 2019 zur 
Schaffung eines gemeinsamen Rahmens für europäische Statistiken über Personen und Haushalte auf der Grundlage von 
Einzeldaten aus Stichprobenerhebungen, zur Änderung der Verordnungen (EG) Nr. 808/2004, (EG) Nr. 452/2008 und 
(EG) Nr. 1338/2008 des Europäischen Parlaments und des Rates sowie zur Aufhebung der Verordnung (EG) 
Nr. 1177/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates und der Verordnung (EG) Nr. 577/98 des Rates ( 1 ), ins­
besondere auf Artikel 7 Absatz 1, Artikel 8 Absatz 3 und Artikel 13 Absatz 6, 

in Erwägung nachstehender Gründe: 

(1) Um die korrekte Durchführung der Stichprobenerhebung im Bereich der Nutzung der Informations- und Kom­
munikationstechnologien zu gewährleisten, sollte die Kommission die technischen Angaben des Datensatzes fest­
legen, d. h. die Beschreibung der Variablen, die genauen Merkmale der statistischen Grundgesamtheiten, die Be­
obachtungseinheiten und die Vorschriften für die Auskunftspersonen. 

(2) Um die Übermittlung von Informationen von den Mitgliedstaaten an die Kommission (Eurostat) zu erleichtern, 
werden die technischen Formate für Konzepte und Verfahren, einschließlich Daten und Metadaten, für die Infor­
mationsübermittlung festgelegt. 

(3) Zwecks Bewertung der Qualität der im Bereich Nutzung der Informations- und Kommunikationstechnologien zu 
übermittelnden Statistiken werden die Modalitäten für die Qualitätsberichte festgelegt. 

(4) Die Mitgliedstaaten und die Organe der Union sollten nach Möglichkeit für die Kategorien der im Anhang dieser 
Verordnung aufgeführten Merkmale statistische Klassifikationen für die Gebietseinheiten, die Bildung, die Beschäf­
tigung und den jeweiligen Wirtschaftszweig verwenden, die mit den Klassifikationen NUTS ( 2 )‚ ISCED ( 3 )‚ ISCO ( 4 ) 
und NACE ( 5 ) kompatibel sind.

DE 22.7.2020 Amtsblatt der Europäischen Union L 237/1 

( 1 ) ABl. L 261 I vom 14.10.2019, S. 1. 
( 2 ) Verordnung (EG) Nr. 1059/2003 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 26. Mai 2003 über die Schaffung einer gemein­

samen Klassifikation der Gebietseinheiten für die Statistik (NUTS) (ABl. L 154 vom 21.6.2003, S. 1). 
( 3 ) Internationale Standardklassifikation für das Bildungswesen (ISCED 2011), http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/ 

international-standard-classification-of-education-isced-2011-en.pdf (englische Fassung, auch auf Französisch verfügbar). 
( 4 ) Empfehlung der Kommission vom 29. Oktober 2009 über die Verwendung der Internationalen Standardklassifikation der Berufe 

(ISCO-08) (ABl. L 292 vom 10.11.2009, S. 31). 
( 5 ) Verordnung (EG) Nr. 1893/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 20. Dezember 2006 zur Aufstellung der statis­

tischen Systematik der Wirtschaftszweige NACE Revision 2 und zur Änderung der Verordnung (EWG) Nr. 3037/90 des Rates sowie 
einiger Verordnungen der EG über bestimmte Bereiche der Statistik (ABl. L 393 vom 30.12.2006, S. 1).

http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-isced-2011-en.pdf
http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standard-classification-of-education-isced-2011-en.pdf


 

(5) Die in dieser Verordnung vorgesehenen Maßnahmen stimmen mit der Stellungnahme des Ausschusses für das 
Europäische Statistische System überein — 

HAT FOLGENDE VERORDNUNG ERLASSEN: 

Artikel 1 

Gegenstand 

In dieser Verordnung werden die technischen Angaben des Datensatzes‚ die technischen Formate für die Übermittlung 
von Informationen aus den Mitgliedstaaten an die Kommission (Eurostat) und die Modalitäten für die Übermittlung und 
den Inhalt der Qualitätsberichte im Bereich Nutzung der Informations- und Kommunikationstechnologien festgelegt. 

Artikel 2 

Begriffsbestimmungen 

Für die Zwecke dieser Verordnung bezeichnet der Ausdruck 

1. „Feldarbeitszeitraum“ den Zeitraum, in dem die Daten bei den Auskunftspersonen erfasst werden; 

2. „Bezugszeitraum“ den Zeitraum, auf den sich eine bestimmte Einzelinformation bezieht. 

Artikel 3 

Beschreibung der Variablen 

Die technischen Merkmale von Variablen sind im Anhang festgelegt und umfassen: 

a) Kennung der Variable; 

b) Bezeichnung und Beschreibung der Variable; 

c) Codes und Labels; 

d) Filter; 

e) Art der Variable. 

Artikel 4 

Merkmale der Zielgesamtheiten, Beobachtungseinheiten und Vorschriften für die Auskunftspersonen 

(1) Die Zielgesamtheiten im Bereich Nutzung von Informations- und Kommunikationstechnologien sind private 
Haushalte im Hoheitsgebiet des Mitgliedstaats und Einzelpersonen, die ihren üblichen Aufenthaltsort im Sinne von 
Artikel 2 Absatz 11 der Verordnung (EU) 2019/1700 im Hoheitsgebiet des Mitgliedstaats haben. 

(2) Für die Variablen, die die im Anhang aufgeführten Haushalte betreffen, werden Angaben für private Haushalte mit 
mindestens einem Mitglied im Alter von 16 bis 74 Jahren, das im Hoheitsgebiet des Mitgliedstaats seinen üblichen 
Aufenthaltsort hat, erfasst. 

(3) Für die Variablen, die die im Anhang aufgeführten Einzelpersonen betreffen, werden Angaben für Einzelpersonen 
im Alter von 16 bis 74 Jahren, die im Hoheitsgebiet des Mitgliedstaats ihren üblichen Aufenthaltsort haben, erfasst. 

(4) Angaben für Personen unter 16 Jahren und über 74 Jahren können auf freiwilliger Basis bereitgestellt werden. 

(5) Die Datenerhebung für den Bereich Nutzung der Informations- und Kommunikationstechnologien erfolgt für eine 
Stichprobe privater Haushalte oder eine Stichprobe von Personen, die als Beobachtungseinheiten privaten Haushalten 
angehören. 

Artikel 5 

Bezugszeiträume und Bezugszeitpunkt 

(1) Der Bezugszeitraum für die Erfassung von Statistiken zum Einzelthema „Interaktion mit Behörden und öffentlichen 
Einrichtungen“ umfasst die drei letzten Quartale 2020 und das erste Quartal 2021.

DE L 237/2 Amtsblatt der Europäischen Union 22.7.2020



 

(2) Für alle anderen Einzelthemen unter dem Thema „Beteiligung an der Informationsgesellschaft“ ist der Bezugs­
zeitraum das erste Quartal 2021. 

(3) Bezugszeitpunkt ist der Zeitpunkt der ersten Befragung (TT/MM/JJJJ). 

Artikel 6 

Datenerhebungszeitraum 

Für Daten, die unmittelbar von den Auskunftspersonen bereitgestellt werden, ist der Feldarbeitszeitraum das zweite 
Quartal 2021. 

Artikel 7 

Gemeinsame Standards für die Bearbeitung, Imputation und Schätzung von Daten 

(1) Imputation, Modellierung oder Gewichtung werden auf die Daten angewendet, wenn Angaben fehlen, ungültig oder 
inkohärent sind. 

(2) Variation und Korrelation der Variablen werden durch das Verfahren der Behandlung der Daten nicht beein­
trächtigt. Verfahren, bei denen „Fehlerkomponenten“ in die imputierten Werte eingebaut sind, sind gegenüber denjenigen 
vorzuziehen, bei denen lediglich ein erwarteter Wert imputiert wird. 

(3) Verfahren, bei denen die Struktur (oder andere Merkmale der gemeinsamen Verteilung der Variablen) berücksichtigt 
wird, sind gegenüber dem marginalen oder univariaten Ansatz vorzuziehen. 

Artikel 8 

Frist und Standards für die Übermittlung von Informationen 

(1) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission (Eurostat) die endgültigen Daten spätestens am 5. Oktober 2021. 
Die Daten werden in Form von Mikrodatensätzen (einschließlich angemessener Gewichte) übermittelt. Die Daten müssen 
vollständig geprüft und validiert sein und anhand des Standards für den Austausch statistischer Daten und Metadaten über 
die zentrale Dateneingangsstelle übermittelt werden, damit sie die Kommission (Eurostat) elektronisch abrufen kann. Diese 
Daten müssen den Validierungsregeln gemäß der Spezifikation der Variablen auf der Grundlage der im Anhang darge­
legten Kodierung und der Filter entsprechen. 

(2) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission (Eurostat) die Metadaten in der von der Kommission (Eurostat) 
festgelegten Standard-Metadatenstruktur innerhalb von drei Monaten nach Ablauf der Frist für die Übermittlung der 
Mikrodaten. Die Metadaten werden über die zentrale Dateneingangsstelle bereitgestellt, damit die Kommission (Eurostat) 
die Daten auf elektronischem Wege abrufen kann. 

Artikel 9 

Modalitäten und Inhalt der Qualitätsberichte 

(1) Die Mitgliedstaaten übermitteln der Kommission (Eurostat) einen jährlichen Qualitätsbericht zum Bereich Nutzung 
der Informations- und Kommunikationstechnologien. 

(2) Der jährliche Qualitätsbericht muss qualitätsbezogene Daten und Metadaten sowie Informationen über die Genau­
igkeit und Zuverlässigkeit der Erhebung enthalten; ferner müssen darin Änderungen der grundlegenden Konzepte und 
Definitionen beschrieben werden, die die Vergleichbarkeit im Zeitverlauf und länderübergreifend beeinflussen. Der Qua­
litätsbericht muss außerdem Informationen über die Einhaltung des Musterfragebogens und über Änderungen in der 
Gestaltung des Fragebogens enthalten, die die Vergleichbarkeit im Zeitverlauf und länderübergreifend beeinflussen. 

(3) Der jährliche Qualitätsbericht wird der Kommission (Eurostat) innerhalb von drei Monaten nach Ablauf der Frist für 
die Übermittlung der Mikrodaten übermittelt. 

(4) Der Qualitätsbericht wird über die zentrale Dateneingangsstelle bereitgestellt, damit die Kommission (Eurostat) die 
Daten auf elektronischem Wege abrufen kann.

DE 22.7.2020 Amtsblatt der Europäischen Union L 237/3



 

Artikel 10 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am zwanzigsten Tag nach ihrer Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft. 

Diese Verordnung ist in allen ihren Teilen verbindlich und gilt unmittelbar in jedem Mitglied­
staat. 

Brüssel, den 20. Juli 2020 

Für die Kommission 
Die Präsidentin 

Ursula VON DER LEYEN

DE L 237/4 Amtsblatt der Europäischen Union 22.7.2020



 
D

E 
22.7.2020 

A
m

tsblatt der Europäischen U
nion 

L 237/5 

ANHANG 

Beschreibung und technisches Format der für jedes Thema und Einzelthema des Bereichs Nutzung der Informations- und 
Kommunikationstechnologien zu erfassenden Variablen und zu verwendenden Codes 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

01. Technische 
Angaben 

Angaben zur 
Datenerhebung 

REFYEAR Jahr der Erhebung JJJJ Jahr der Erhebung 
(vierstellig) 

Alle Haushalte Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Angaben zur 
Datenerhebung 

INTDATE Bezugszeitpunkt – Datum der ersten 
Befragung 

TT/MM/JJJJ Bezugszeitpunkt 
(10 Zeichen) 

Alle Einzelpersonen Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Angaben zur 
Datenerhebung 

STRATUM_ID Schicht Nnnnnn Kennung der Schicht, zu 
der die Einzelperson oder 
der Haushalt gehört, von 1 
bis N, wobei N die Anzahl 
der Schichten ist. 

Alle Haushalte Technisch 

–1 Keine Schichtenbildung 

01. Technische 
Angaben 

Angaben zur 
Datenerhebung 

PSU Primäre Stichprobeneinheit Nnnnnn Kennung der primären 
Stichprobeneinheit (PSE), zu 
der die Einzelperson oder 
der Haushalt gehört (von 1 
bis N, wobei N die Anzahl 
der PSEs ist). 

Alle Haushalte, wenn die 
Zielgesamtheit in Cluster 
(PSE) aufgeteilt ist 

Technisch 

–1 Entfällt 

01. Technische 
Angaben 

Kennzeichnung HH_ID Haushaltskennung XXnnnnnn Eindeutige Kennung des 
Haushalts (2 Buchstaben 
für den Ländercode, dann 
höchstens 22 Ziffern) 

Alle Haushalte Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Kennzeichnung IND_ID Einzelpersonenkennung XxNnnnnn Eindeutige Kennung der 
Einzelperson (2 Buchstaben 
für den Ländercode, dann 
höchstens 22 Ziffern) 

Alle Einzelpersonen Technisch



D
E 

L 237/6 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

01. Technische 
Angaben 

Kennzeichnung HH_REF_ID Kennung des Haushalts, zu dem die 
Einzelperson gehört 

XxNnnnnn Kennung des Haushalts, zu 
dem die Einzelperson 
gehört (2 Buchstaben für 
den Ländercode, dann 
höchstens 22 Ziffern) 

Alle Einzelpersonen Technisch 

Leer Ist die Einzelperson 
höchstens 15 oder 
mindestens 75 Jahre alt 
und gehört sie einem 
Haushalt an, der nur 
Personen außerhalb der 
Altersgruppe von 16 bis 
74 Jahren umfasst, so ist 
dieses Feld leer zu lassen. 

01. Technische 
Angaben 

Gewichte HH_WGHT Gewicht des Haushalts Nnnnn. 
nnnnnn 

Hochrechnungskoeffizient 
des Haushalts (so viele 
Ziffern wie nötig; 
Dezimalstelle möglich, falls 
erforderlich) 

Alle Haushalte Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Gewichte IND_WGHT Individuelles Gewicht Nnnnnn. 
nnnnn 

Hochrechnungskoeffizient 
der Einzelperson (so viele 
Ziffern wie nötig; 
Dezimalstelle möglich, falls 
erforderlich) 

Alle Einzelpersonen Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Merkmale der 
Befragung 

TIME Dauer der Befragung Nnn Dauer der Befragung in 
Minuten 

Alle Einzelpersonen Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Merkmale der 
Befragung 

INT_TYPE Art der Befragung 1 Papiergestützte persönliche 
Befragung (PAPI) 

Alle Einzelpersonen Technisch 

2 Computergestützte 
persönliche Befragung 
(CAPI)



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/7

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

3 Computergestützte 
telefonische Befragung 
(CATI) 

4 Computergestützte 
Internetbefragung 

5 Sonstige 

01. Technische 
Angaben 

Ort COUNTRY Wohnsitzland Nicht leer Wohnsitzland (SCL GEO 
Alpha-2-Code) 

Alle Haushalte Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Ort GEO_NUTS1 Wohnsitzregion Nicht leer NUTS-1-Region (dreistellig, 
alphanumerisch) 

Alle Haushalte Technisch 

01. Technische 
Angaben 

Ort GEO_NUTS2 
(fakultativ) 

Wohnsitzregion (fakultativ) Nicht leer NUTS-2-Region (vierstellig, 
alphanumerisch) 

Alle Haushalte Technisch 

Leer Option nicht vorhanden 

01. Technische 
Angaben 

Ort GEO_NUTS3 
(fakultativ) 

Wohnsitzregion 
(fakultativ) 

Nicht leer NUTS-3-Region (NUTS-3- 
Code für künftige 
alternative Aggregation von 
Regionen, nicht zur 
Veröffentlichung von 
Aufschlüsselungen nach 
NUTS 3) 

Alle Haushalte Technisch 

Leer Option nicht vorhanden 

01. Technische 
Angaben 

Ort DEG_URBA Grad der Verstädterung 1 Größere Städte Alle Haushalte Technisch 

2 Kleinere Städte und Vororte 

3 Ländliche Gebiete



D
E 

L 237/8 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

01. Technische 
Angaben 

Ort GEO_DEV Lage des Wohnorts 1 Weniger entwickelte Region Alle Haushalte Technisch 

2 Übergangsregion 

3 Stärker entwickelte Region 

Leer Keine Angabe (Code für 
Nicht-EU-Länder) 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Demografie SEX Geschlecht 1 Männlich Alle Einzelpersonen Erfasst 

2 Weiblich 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Demografie YEARBIR Geburtsjahr JJJJ Geburtsjahr (vierstellig) Alle Einzelpersonen Erfasst 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Demografie PASSBIR Geburtstag vorüber 1 Ja Alle Einzelpersonen Erfasst 

2 Nein 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Demografie AGE Alter (in vollendeten Jahren) nnn Alter in vollendeten Jahren 
(ein- bis dreistellig) 

Alle Einzelpersonen Abgeleitet 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Staatsangehö­
rigkeit und Mi­
grationshinter­
grund 

CITIZENSHIP Land der primären Staatsangehörig­
keit 

Nicht leer Land der primären 
Staatsangehörigkeit (SCL 
GEO Alpha-2-Code) 

Alle Einzelpersonen Erfasst 

STLS Staatenlos 

AUS Ausländische 
Staatsangehörigkeit, Land 
aber unbekannt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/9

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

Leer Keine Angabe 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Staatsangehö­
rigkeit und Mi­
grationshinter­
grund 

CNTRYB Geburtsland Nicht leer Geburtsland (SCL GEO 
Alpha-2-Code) 

Alle Einzelpersonen Erfasst 

AUS Im Ausland geboren, Land 
aber unbekannt 

Leer Keine Angabe 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_POP Haushaltsgröße (Anzahl der Haus­
haltsmitglieder) 

Nn Zahl der 
Haushaltsmitglieder 
(einschließlich Kindern) 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Keine Angabe 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_POP_16_ 
24 (fakultativ) 

Zahl der Haushaltsmitglieder im Alter 
von 16 bis 24 (fakultativ) 

Nn Zahl der 
Haushaltsmitglieder im 
Alter von 16 bis 24 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Option nicht vorhanden 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_POP_16_ 
24S (fakultativ) 

Zahl der Studierenden im Haushalt im 
Alter von 16 bis 24 
(fakultativ) 

Nn Zahl der Studierenden im 
Haushalt im Alter von 16 
bis 24 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Option nicht vorhanden 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_POP_25_ 
64 (fakultativ) 

Zahl der Haushaltsmitglieder im Alter 
von 25 bis 64 (fakultativ) 

Nn Zahl der 
Haushaltsmitglieder im 
Alter von 25 bis 64 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Option nicht vorhanden



D
E 

L 237/10 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_POP_65_ 
MAX (fakulta­
tiv) 

Zahl der Haushaltsmitglieder im Alter 
von 65 oder älter (fakultativ) 

Nn Zahl der 
Haushaltsmitglieder im 
Alter von 65 oder älter 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Option nicht vorhanden 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_CHILD Anzahl der Kinder unter 16 Jahren Nn Anzahl der Kinder unter 
16 Jahren 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Keine Angabe 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_CHILD_ 
14_15 
(fakultativ) 

Anzahl der Kinder im Alter von 14 
bis 15 
(fakultativ) 

Nn Anzahl der Kinder im Alter 
von 14 bis 15 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Option nicht vorhanden 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_CHILD_ 
5_13 
(fakultativ) 

Anzahl der Kinder im Alter von 5 bis 
13 (fakultativ) 

Nn Anzahl der Kinder im Alter 
von 5 bis 13 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Option nicht vorhanden 

02. Personen- 
und Haushalts­
merkmale 

Haushalts­
zusammenset­
zung 

HH_CHILD_ 
LE_4 
(fakultativ) 

Anzahl der Kinder im Alter von 4 
oder jünger (fakultativ) 

Nn Anzahl der Kinder im Alter 
von 4 oder jünger 

Alle Haushalte Erfasst 

Leer Option nicht vorhanden



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/11

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Haupterwerbs­
status (nach ei­
genen Anga­
ben) 

MAINSTAT Haupterwerbsstatus (nach eigenen 
Angaben) 

1 Erwerbstätig Alle Personen ab 
16 Jahren 

Erfasst 

2 Erwerbslos 

3 Im Ruhestand 

4 Arbeitsunfähig aufgrund 
lang andauernder 
Gesundheitsprobleme 

5 Studierende(r), Schüler(in) 

6 Erfüllung häuslicher 
Aufgaben 

7 Pflichtwehrdienst oder 
-zivildienst 

8 Sonstiges 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Grundmerk­
male des Be­
schäftigungs­
verhältnisses 

STAPRO Beschäftigungsstatus in der Haupt­
tätigkeit 

1 Selbstständig mit 
Arbeitnehmern 

Einzelpersonen mit 
MAINSTAT = 1 

Erfasst 

2 Selbstständig ohne 
Arbeitnehmer 

3 Arbeitnehmer 

4 Mithelfender 
Familienangehöriger 
(unbezahlt) 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt



D
E 

L 237/12 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Grundmerk­
male des Be­
schäftigungs­
verhältnisses 

NACE1D 
(fakultativ) 

Wirtschaftszweig der örtlichen 
Einheit – Haupttätigkeit 
(fakultativ) 

Nicht leer NACE-Code auf 
Abschnittsebene (ein 
Zeichen (von A bis S)) 

Einzelpersonen mit 
MAINSTAT = 1 

Erfasst 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Grundmerk­
male des Be­
schäftigungs­
verhältnisses 

ISCO2D In der Haupttätigkeit ausgeübter Beruf nn ISCO-Code (zweistellige 
Ebene) 

Einzelpersonen mit 
MAINSTAT = 1 

Erfasst 

Leer Keine Angabe 

–1 Entfällt 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Grundmerk­
male des Be­
schäftigungs­
verhältnisses 

OCC_ICT IKT-Fachkraft oder Nicht-IKT- 
Fachkraft 

1 IKT-Fachkraft Einzelpersonen mit 
MAINSTAT = 1 

Erfasst 

0 Nicht-IKT-Fachkraft 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Grundmerk­
male des Be­
schäftigungs­
verhältnisses 

OCC_MAN Arbeiter oder Angestellter 1 Arbeiter Einzelpersonen mit 
MAINSTAT = 1 

Erfasst 

0 Angestellter 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Grundmerk­
male des Be­
schäftigungs­
verhältnisses 

EMPST_WKT 
(fakultativ) 

Voll- oder Teilzeitbeschäftigung – 
Haupttätigkeit (nach eigenen Anga­
ben) 
(fakultativ) 

1 Vollzeittätigkeit Einzelpersonen mit 
MAINSTAT = 1 

Erfasst



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/13

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

2 Teilzeittätigkeit 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

03. Erwerbs­
beteiligung 

Laufzeit des 
Arbeitsvertra­
ges 

EMPST_CONTR 
(fakultativ) 

Unbefristete/befristete Tätigkeit – 
Haupttätigkeit 
(fakultativ) 

1 Unbefristete Tätigkeit Einzelpersonen mit 
STAPRO = 3 

Erfasst 

2 Befristeter Vertrag 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

04. Bildungs­
stand und -hin­
tergrund 

Bildungs­
abschluss 

ISCEDD Bildungsabschluss (höchste erfolgreich 
abgeschlossene Bildungsstufe) 

0 Keine formale Bildung oder 
unter ISCED-Stufe 1 

Alle Personen ab 
16 Jahren 

Erfasst 

1 ISCED-Stufe 1 – 
Primarbereich 

2 ISCED-Stufe 2 – 
Sekundarbereich I 

3 ISCED-Stufe 3 – 
Sekundarbereich II 

4 ISCED-Stufe 4 
Postsekundarer, nicht 
tertiärer Bereich 

5 ISCED-Stufe 5 Kurzes 
tertiäres Bildungsprogramm



D
E 

L 237/14 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

6 ISCED-Stufe 6 Bachelor- 
bzw. gleichwertiges 
Bildungsprogramm 

7 ISCED-Stufe 7 – Master- 
bzw. gleichwertiges 
Bildungsprogramm 

8 ISCED-Stufe 8 – Promotion 
bzw. gleichwertiges 
Bildungsprogramm 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

04. Bildungs­
stand und -hin­
tergrund 

Bildungs­
abschluss 

ISCED Bildungsabschluss aggregiert 0 höchstens 
Sekundarbereich I 
(ISCEDD = 0, 1 oder 2) 

Alle Personen ab 
16 Jahren 

Abgeleitet 

3 Sekundarbereich II und 
nicht-tertiäre Bildung nach 
dem Sekundarbereich II — 
2-3 (ISCEDD = 3 oder 4) 

5 Tertiäre Bildung 
(ISCEDD = 5, 6, 7 oder 8) 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

05. Einkommen, 
Verbrauch und 
Vermögens­
aspekte ein­
schließlich 
Schulden 

Monatliches 
Gesamteinkom­
men des Haus­
halts 

HH_IQ5 Laufendes monatliches durchschnitt­
liches Nettoeinkommen insgesamt 

1 Gruppe mit einem 
niedrigeren laufenden 
monatlichen 
Nettoäquivalenzeinkommen 

Alle Haushalte Erfasst 

2 Gruppe mit einem 
niedrigen bis mittleren 
laufenden monatlichen 
Nettoäquivalenzeinkommen



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/15

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

3 Gruppe mit einem mittleren 
laufenden monatlichen 
Nettoäquivalenzeinkommen 

4 Gruppe mit einem mittleren 
bis höheren laufenden 
monatlichen 
Nettoäquivalenzeinkommen 

5 Gruppe mit einem höheren 
laufenden monatlichen 
Nettoäquivalenzeinkommen 

Leer Keine Angabe 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Zugang zu IKT IACC Zugang des Haushalts zum Internet 
zu Hause (unabhängig vom Gerät) 

1 Ja Alle Haushalte Erfasst 

0 Nein 

8 Nicht bekannt 

Leer Keine Angabe 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Zugang zu IKT BBFIX Nutzung von Festnetz-Breitband­
anschlüssen für den Internetzugang 
zu Hause 

1 Angekreuzt Haushalte mit IACC = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Zugang zu IKT BBMOB Nutzung mobiler Breitbandverbindun­
gen für den Internetzugang zu Hause 
(über ein Mobilfunknetz, mindestens 
3G) 

1 Angekreuzt Haushalte mit IACC = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/16 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IU Letzte Nutzung des Internets an ei­
nem beliebigen Ort mit einem belie­
bigen passenden Gerät 

1 Innerhalb der letzten 
3 Monate 

Alle Einzelpersonen Erfasst 

2 Vor mehr als 3 Monaten, 
aber innerhalb des letzten 
Jahres 

3 Vor mehr als einem Jahr 

4 Noch nie genutzt 

Leer Keine Angabe 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IFU Durchschnittliche Häufigkeit der Nut­
zung des Internets in den letzten 
3 Monaten 

1 Täglich oder fast täglich Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

2 Mindestens einmal in der 
Woche (aber nicht täglich) 

3 Weniger als einmal in der 
Woche 

9 Entfällt 

Leer Keine Angabe 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IFU_D Nutzung des Internets mehrmals täg­
lich 

1 Ja Einzelpersonen mit 
IFU = 1 

Erfasst 

0 Nein 

9 Entfällt 

Leer Keine Angabe



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/17

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IUG_DKPC Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten auf einem Desktop- 
Computer 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IUG_LPC Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten auf einem Laptop 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IUG_TPC Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten auf einem Tablet 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IUG_MP Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten auf einem Mobiltelefon 
oder Smartphone 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Nutzung von 
IKT und deren 
Häufigkeit 

IUG_OTH1 Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten auf anderen Geräten (z. B. 
Smart-TV, intelligente Lautsprecher, 
Spielekonsole, E-Book-Lesegerät, intel­
ligente Armbanduhr) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst



D
E 

L 237/18 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUEM Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um E- 
Mails zu senden und/oder zu empfan­
gen 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUPH1 Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken für Te­
lefonate über das Internet (einschließ­
lich Videoanrufen) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUSNET Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um an 
sozialen Netzwerken teilzunehmen 
(Erstellen eines Benutzerprofils, Abset­
zen von Mitteilungen oder anderen 
Beiträgen) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUCHAT1 Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken für So­
fortnachrichtendienste (Nachrichten­
austausch) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/19

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUNW1 Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um 
Online-Nachrichten, -Zeitungen oder 
-Zeitschriften zu lesen 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IHIF Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um 
Gesundheitsinformationen zu suchen 
(z. B. über Verletzungen, Krankhei­
ten, Ernährungsfragen, gesünderes Le­
ben) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUIF Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um In­
formationen über Waren oder Dienst­
leistungen zu suchen 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUPOL2 Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um 
sich auf Websites oder in sozialen 
Medien zu zivilgesellschaftlichen oder 
politischen Themen zu äußern 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUVOTE Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um an 
Online-Konsultationen oder Abstim­
mungen über zivilgesellschaftliche 
oder politische Themen teilzunehmen 
(z. B. Stadtplanung, Unterschreiben 
von Petitionen) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst



D
E 

L 237/20 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUJOB Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um 
eine Stelle zu suchen oder eine Stel­
lenbewerbung einzureichen 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUSELL Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken, um 
über Websites oder Apps Waren 
oder Dienstleistungen zu verkaufen 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUBK Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten zu Privatzwecken für 
Online-Banking (einschließlich Mobi­
le-Banking) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUOLC Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten für Lerntätigkeiten zu 
Ausbildungs-, Berufs- oder Privatzwe­
cken durch Teilnahme an einem On­
line-Kurs 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/21

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Internet- 
Aktivitäten 

IUOLM Nutzung des Internets in den letzten 
3 Monaten für Lerntätigkeiten zu 
Ausbildungs-, Berufs- oder Privatzwe­
cken durch Nutzung von Online- 
Lernmaterial mit Ausnahme vollstän­
diger Online-Kurse (z. B. audiovisuel­
les Material, Online-Lernsoftware, 
elektronische Lehrbücher, Lern-Apps) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12IF Kontaktaufnahme oder Interaktion 
mit Behörden oder öffentlichen Ein­
richtungen zu Privatzwecken über 
das Internet in den letzten 12 Mona­
ten, um Informationen von Websites 
oder Apps abzurufen 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 
oder IU = 2 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12FM Kontaktaufnahme oder Interaktion 
mit Behörden oder öffentlichen Ein­
richtungen zu Privatzwecken über 
das Internet in den letzten 12 Mona­
ten, um amtliche Formulare herunter­
zuladen und/oder auszudrucken 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 
oder IU = 2 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/22 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RT Kontaktaufnahme oder Interaktion 
mit Behörden oder öffentlichen Ein­
richtungen zu Privatzwecken über 
das Internet in den letzten 12 Mona­
ten, um ausgefüllte Online-Formulare 
zurückzusenden 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 
oder IU = 2 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
NAP 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten keine ausgefüllten 
Formulare zu Privatzwecken an Web­
sites oder Apps von Behörden oder 
öffentlichen Einrichtungen übermit­
telt, da keine amtlichen Formulare 
einzureichen waren. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RT = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
SNA 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten keine ausgefüllten 
Formulare zu Privatzwecken an Web­
sites oder Apps von Behörden oder 
öffentlichen Einrichtungen übermit­
telt, da kein entsprechender Online- 
Dienst verfügbar war. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RTX_NAP = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
SKL 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten aufgrund fehlender 
Fähigkeiten oder Kenntnisse keine 
ausgefüllten Formulare zu Privatzwe­
cken an Websites oder Apps von Be­
hörden oder öffentlichen Einrichtun­
gen übermittelt (Auskunftsperson 
wusste z. B. nicht, wie die Website 
zu nutzen war, oder die Nutzung 
war zu kompliziert). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RTX_NAP = 0 

Erfasst



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/23

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
SEC 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten aufgrund von Be­
denken bezüglich Schutz und Sicher­
heit personenbezogener Daten keine 
ausgefüllten Formulare zu Privatzwe­
cken an Websites oder Apps von Be­
hörden oder öffentlichen Einrichtun­
gen übermittelt. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RTX_NAP = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
SIGN (fakulta­
tiv) 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten aufgrund des Feh­
lens einer elektronischen Signatur 
oder eines elektronischen Identitäts­
dokuments/Zertifikats (zur Nutzung 
der Dienste erforderlich) oder auf­
grund von Problemen bei der Nut­
zung der elektronischen Signatur 
bzw. des elektronischen Identitäts­
dokuments/Zertifikats keine ausgefüll­
ten Formulare zu Privatzwecken an 
Websites oder Apps von Behörden 
oder öffentlichen Einrichtungen über­
mittelt 
(fakultativ). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RTX_NAP = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

Leer Option nicht vorhanden 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
PXOL (fakulta­
tiv) 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten keine ausgefüllten 
Formulare zu Privatzwecken an Web­
sites oder Apps von Behörden oder 
öffentlichen Einrichtungen übermit­
telt, weil sie nicht bereit (z. B. aus 
Angst vor Kreditkartenbetrug) oder 
nicht in der Lage (z. B. wegen fehlen­
den Zugangs zu den erforderlichen 
Zahlungsmethoden) war, online zu 
zahlen (fakultativ). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RTX_NAP = 0 

Erfasst



D
E 

L 237/24 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

Leer Option nicht vorhanden 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
DEL 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten keine ausgefüllten 
Formulare zu Privatzwecken an Web­
sites oder Apps von Behörden oder 
öffentlichen Einrichtungen übermit­
telt, da die Übermittlung ausgefüllter 
Online-Formulare durch eine andere 
Person im Namen der Auskunftsper­
son erfolgte (z. B. Berater, Steuerbe­
rater, Verwandte oder Familienange­
hörige). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RTX_NAP = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Interaktionen 
mit Behörden 
und öffent­
lichen Einrich­
tungen 

IGOV12RTX_ 
OTH 

Die Auskunftsperson hat in den letz­
ten 12 Monaten aus anderen Grün­
den keine ausgefüllten Formulare zu 
Privatzwecken online an Websites 
oder Apps von Behörden oder öffent­
lichen Einrichtungen übermittelt. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IGOV12RTX_NAP = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/25

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel IBUY Letzter Kauf oder letzte Bestellung 
von Waren oder Dienstleistungen 
über das Internet zu Privatzwecken 

1 Innerhalb der letzten 
3 Monate 

Einzelpersonen mit IU = 1 
oder IU = 2 

Erfasst 

2 Vor mehr als 3 Monaten, 
aber innerhalb des letzten 
Jahres 

3 Vor mehr als einem Jahr 

4 Noch nie über das Internet 
gekauft oder bestellt 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BCLOT1 Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Bekleidung (auch Sportbeklei­
dung), Schuhen oder Zubehör (wie 
Taschen, Schmuck) von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit Erfasst 

0 Nicht angekreuzt IBUY = 1 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BSPG Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Sportartikeln (ausgenommen 
Sportbekleidung) von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/26 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BCG Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Spielzeug oder Artikeln für Kin­
der (wie Windeln, Flaschen, Kinder­
wagen) von Unternehmen oder Privat­
personen (auch von gebrauchten Wa­
ren) zu Privatzwecken über eine Web­
site oder App in den letzten 3 Mona­
ten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFURN1 Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Möbeln, Einrichtungszubehör 
(wie Teppichen oder Vorhängen) 
oder Gartenprodukten (wie Werkzeu­
gen, Pflanzen) von Unternehmen oder 
Privatpersonen (auch von gebrauchten 
Waren) zu Privatzwecken über eine 
Website oder App in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BMUSG Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Musik als CD, Schallplatte usw. 
von Unternehmen oder Privatper­
sonen (auch von gebrauchten Waren) 
zu Privatzwecken über eine Website 
oder App in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/27

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFLMG Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Filmen oder Serien als DVD, 
Blu-ray usw. von Unternehmen oder 
Privatpersonen (auch von gebrauchten 
Waren) zu Privatzwecken über eine 
Website oder App in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BBOOKNLG Nutzung des Internets zum Erwerb 
von gedruckten Büchern, Zeitschriften 
oder Zeitungen von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BHARD1 Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Computern, Tablets, Mobiltelefo­
nen oder Zubehör von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/28 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BEEQU1 Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Unterhaltungselektronik (wie 
Fernsehgeräten, Stereoanlagen, Kame­
ras) oder Haushaltsgeräten (wie 
Waschmaschinen) von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BMED1 Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Arznei- oder Nahrungsergän­
zungsmitteln wie Vitaminen (aus­
genommen Online-Erneuerung von 
Verordnungen) von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFDR Nutzung des Internets zur Bestellung 
von Lieferungen von Restaurants, 
Fast-food-Ketten oder Catering-Diens­
ten von Unternehmen oder Privatper­
sonen zu Privatzwecken über eine 
Website oder App in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/29

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFDS Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Lebensmitteln oder Getränken 
von Läden oder Anbietern von Koch­
boxen (von Unternehmen oder Privat­
personen) zu Privatzwecken über eine 
Website oder App in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BCBW Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Kosmetika, Schönheits- oder 
Wellnessprodukten von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BCPH Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Reinigungsmitteln oder Körper­
pflegeprodukten (wie Zahnbürsten, 
Taschentüchern, Waschmitteln, Rei­
nigungstüchern) von Unternehmen 
oder Privatpersonen (auch von ge­
brauchten Waren) zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/30 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BBMC Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Fahrrädern, Mopeds, Kraftfahr­
zeugen oder anderen Fahrzeugen 
oder ihren Ersatzteilen (auch von ge­
brauchten Waren) von Unternehmen 
oder Privatpersonen zu Privatzwecken 
über eine Website oder App in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BOPG Nutzung des Internets zum Erwerb 
anderer materieller Waren von Unter­
nehmen oder Privatpersonen (auch 
von gebrauchten Waren) zu Privat­
zwecken über eine Website oder 
App in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BPG_DOM Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Waren über eine Website oder 
App bei inländischen Anbietern (Un­
ternehmen oder Privatpersonen) in 
den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen, bei denen 
eine der folgenden 
Variablen gleich 1 ist: 
BCLOT1, BSPG, BCG, 
BFURN1, BMUSG, BFLMG, 
BBOOKNLG, BHARD1, 
BEEQU1, BMED1, BFDR, 
BFDS, BCBW, BCPH, 
BBMC, BOPG 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/31

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BPG_EU Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Waren über eine Website oder 
App bei Anbietern aus anderen EU- 
Ländern (Unternehmen oder Privat­
personen) in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen, bei denen 
eine der folgenden 
Variablen gleich 1 ist: 
BCLOT1, BSPG, BCG, 
BFURN1, BMUSG, BFLMG, 
BBOOKNLG, BHARD1, 
BEEQU1, BMED1, BFDR, 
BFDS, BCBW, BCPH, 
BBMC, BOPG 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BPG_WRLD Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Waren über eine Website oder 
App bei Anbietern aus der übrigen 
Welt (Unternehmen oder Privatper­
sonen) in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen, bei denen 
eine der folgenden 
Variablen gleich 1 ist: 
BCLOT1, BSPG, BCG, 
BFURN1, BMUSG, BFLMG, 
BBOOKNLG, BHARD1, 
BEEQU1, BMED1, BFDR, 
BFDS, BCBW, BCPH, 
BBMC, BOPG 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BPG_UNK Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Waren über eine Website oder 
App bei Anbietern, deren Herkunfts­
land nicht bekannt ist (Unternehmen 
oder Privatpersonen) in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen, bei denen 
eine der folgenden 
Variablen gleich 1 ist: 
BCLOT1, BSPG, BCG, 
BFURN1, BMUSG, BFLMG, 
BBOOKNLG, BHARD1, 
BEEQU1, BMED1, BFDR, 
BFDS, BCBW, BCPH, 
BBMC, BOPG 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/32 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BPG_PP Von Privatpersonen über eine Website 
oder App erworbene Waren 

1 Ja Einzelpersonen, bei denen 
eine der folgenden 
Variablen gleich 1 ist: 
BCLOT1, BSPG, BCG, 
BFURN1, BMUSG, BFLMG, 
BBOOKNLG, BHARD1, 
BEEQU1, BMED1, BFDR, 
BFDS, BCBW, BCPH, 
BBMC, BOPG 

Erfasst 

0 Nein 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BMUSS Nutzung des Internets zum Erwerb 
oder Abonnieren von Musik als Strea­
ming-Dienst oder Download über 
eine Website oder App zu Privatzwe­
cken in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFLMS Nutzung des Internets zum Erwerb 
oder Abonnieren von Filmen oder Se­
rien als Streaming-Dienst oder 
Download über eine Website oder 
App zu Privatzwecken in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/33

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BBOOKNLS Nutzung des Internets zum Erwerb 
oder Abonnieren von E-Büchern, 
Online-Zeitschriften oder -Zeitungen 
über eine Website oder App zu Pri­
vatzwecken in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BGAMES Nutzung des Internets zum Erwerb 
oder Abonnieren von Spielen, die on­
line oder als Download für Smartpho­
nes, Tablets, Computer oder Konsolen 
angeboten werden, über eine Website 
oder App zu Privatzwecken in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BSOFTS Nutzung des Internets zum Erwerb 
oder Abonnieren von Computersoft­
ware oder anderer Software als 
Download einschließlich Upgrades 
über eine Website oder App zu Pri­
vatzwecken in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BHLFTS Nutzung des Internets zum Erwerb 
oder Abonnieren von Gesundheits- 
oder Fitness-Apps (ausgenommen 
kostenlose Apps) über eine Website 
oder App zu Privatzwecken in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst



D
E 

L 237/34 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BAPP Nutzung des Internets zum Erwerb 
oder Abonnieren anderer Apps (wie 
Sprachenlern-, Reise-, Wetterapps, 
ausgenommen kostenlose Apps) über 
eine Website oder App zu Privatzwe­
cken in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BSTICK Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Eintrittskarten für Sportveranstal­
tungen über eine Website oder App 
zu Privatzwecken in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BCTICK Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Eintrittskarten für kulturelle oder 
andere Veranstaltungen (wie Kino, 
Konzerte, Messen) über eine Website 
oder App zu Privatzwecken in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/35

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BSIMC Nutzung des Internets zum Abschluss 
von Internet- oder Mobilfunkverträ­
gen über eine Website oder App zu 
Privatzwecken in den letzten 3 Mona­
ten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BSUTIL Nutzung des Internets zum Abschluss 
von Verträgen für die Strom-, Wasser- 
oder Wärmeversorgung, die Abfallent­
sorgung oder ähnliche Dienstleistun­
gen über eine Website oder App zu 
Privatzwecken in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BHHS Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Haushaltsdienstleistungen (wie 
Reinigung, Kinderbetreuung, Repara­
tur- und Gartenarbeiten – auch im 
Fall des Erwerbs von Privatpersonen) 
über eine Website oder App zu Pri­
vatzwecken in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BHHS_PP Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Haushaltsdienstleistungen von 
Privatpersonen über eine Website 
oder App zu Privatzwecken in den 
letzten 3 Monaten 

1 Ja Einzelpersonen mit 
BHHS = 1 

Erfasst



D
E 

L 237/36 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nein 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BTPS_E Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Transportdienstleistungen von ei­
nem Transportunternehmen, wie z. B. 
Fahrschein für örtliche Buslinien, Flug- 
oder Bahnticket oder Taxifahrt, über 
eine Website oder App zu Privatzwe­
cken in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BTPS_PP Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Transportdienstleistungen von ei­
ner Privatperson über eine Website 
oder App zu Privatzwecken in den 
letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BRA_E Nutzung des Internets zur Anmietung 
einer Unterkunft bei Unternehmen 
wie Hotels oder Reisebüros über eine 
Website oder App zu Privatzwecken 
in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BRA_PP Nutzung des Internets zur Anmietung 
einer Unterkunft von einer Privatper­
son über eine Website oder App zu 
Privatzwecken in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/37

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BOTS (fakulta­
tiv) 

Nutzung des Internets zum Erwerb 
anderer Dienstleistungen (ausgenom­
men Finanz- und Versicherungsdienst­
leistungen) über eine Website oder 
App zu Privatzwecken in den letzten 
3 Monaten 
(fakultativ). 

1 Ja Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nein 

Leer Option nicht vorhanden 
oder keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BF Anzahl der Fälle, in denen in den letz­
ten 3 Monaten über eine Website 
oder App Waren oder Dienstleistun­
gen zu Privatzwecken erworben wur­
den 

1 1- bis 2-mal Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

2 3- bis 5-mal 

3 6- bis 10-mal 

4 > 10-mal 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt



D
E 

L 237/38 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel IBV1 Gesamtwert der Waren oder Dienst­
leistungen, die in den letzten 3 Mona­
ten über eine Website oder App zu 
Privatzwecken erworben wurden 

1 Unter 50 EUR Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

2 50 bis unter 100 EUR 

3 100 bis unter 300 EUR 

4 300 bis unter 500 EUR 

5 500 bis unter 700 EUR 

6 700 bis unter 1 000 EUR 

7 1 000 EUR oder mehr 

8 Weiß nicht 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFIN_IN1 Nutzung des Internets zum Erwerb 
von Versicherungspolicen – auch 
von Reiseversicherungen, auch als Pa­
ket mit beispielsweise einem Flugti­
cket – zu Privatzwecken über eine 
Website oder App in den letzten 
3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/39

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFIN_CR1 Nutzung des Internets zur In­
anspruchnahme eines Darlehens oder 
Hypothekenkredits von Banken oder 
anderen Finanzdienstleistern zu Pri­
vatzwecken über eine Website oder 
App in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Online-Handel BFIN_SH1 Nutzung des Internets zum Kauf oder 
Verkauf von Aktien, Anleihen, Fonds­
anteilen oder anderen finanziellen 
Vermögenswerten über eine Website 
oder App in den letzten 3 Monaten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BTFW1 Im Internethandel aufgetretene Pro­
bleme: Bei Einkäufen über eine Web­
site oder App zu Privatzwecken in 
den letzten 3 Monaten war die Web­
site nur schwer zu nutzen oder funk­
tionierte sie nicht zufriedenstellend 
(beispielsweise war sie zu kompliziert, 
verwirrend oder technisch nicht aus­
gereift). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/40 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BDGL1 Bei Internet-Geschäften aufgetretene 
Probleme: Bei Einkäufen über eine 
Website oder App zu Privatzwecken 
in den letzten 3 Monaten war es 
schwierig, Informationen über Ge­
währleistungen oder andere Rechts­
ansprüche zu finden. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BSPD1 Bei Internet-Geschäften aufgetretene 
Probleme: Bei Einkäufen über eine 
Website oder App zu Privatzwecken 
in den letzten 3 Monaten dauerte 
die Lieferung länger als angegeben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BCPR1 Bei Internet-Geschäften aufgetretene 
Probleme: Bei Einkäufen über eine 
Website oder App zu Privatzwecken 
in den letzten 3 Monaten waren die 
endgültigen Kosten höher als angege­
ben (z. B. durch unerwartete Trans­
aktionsgebühren oder ungerechtfer­
tigte Garantiegebühren). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/41

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BWDN1 Bei Internet-Geschäften aufgetretene 
Probleme: Bei Einkäufen über eine 
Website oder App zu Privatzwecken 
in den letzten 3 Monaten wurden 
falsche oder beschädigte Waren gelie­
fert bzw. falsche oder unzureichende 
Dienstleistungen erbracht. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BFRA1 Bei Internet-Geschäften aufgetretene 
Probleme: Bei Einkäufen über eine 
Website oder App zu Privatzwecken 
in den letzten 3 Monaten kam es 
zu Problemen mit Betrug (überhaupt 
keine Waren geliefert bzw. Dienstleis­
tungen erbracht, Missbrauch von Kre­
ditkartenangaben usw.). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BCR1 Bei Internet-Geschäften aufgetretene 
Probleme: Bei Online-Einkäufen über 
eine Website oder App zu Privatzwe­
cken in den letzten 3 Monaten kam 
es zu Schwierigkeiten bei Reklamatio­
nen und der Mängelbehebung oder 
wurden Reklamationen nicht zufrie­
denstellend bearbeitet. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/42 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BDNS1 Im Internethandel aufgetretene Pro­
bleme: Ausländischer Händler hat bei 
Einkäufen über eine Website oder 
App zu Privatzwecken in den letzten 
3 Monaten nicht in das Wohnsitz­
land der Auskunftsperson verkauft. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BOTH2 Bei Internet-Geschäften aufgetretene 
Probleme: andere bei Einkäufen über 
eine Website oder App zu Privatzwe­
cken in den letzten 3 Monaten auf­
getretene Probleme 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

BARR2X Keine Probleme bei Einkäufen über 
eine Website oder App zu Privatzwe­
cken in den letzten 3 Monaten auf­
getreten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBSHAB1 Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund einer Präferenz für das Einkau­
fen und Ansehen der Ware direkt im 
Geschäft, aus Gründen der Treue zum 
Geschäft oder wegen der Macht der 
Gewohnheit keine Waren oder 
Dienstleistungen über eine Website 
oder App erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/43

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBSKL1 Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund der als schwierig empfundenen 
Online-Bestellung (Bedenken hinsicht­
lich der eigenen Fähigkeiten) keine 
Waren oder Dienstleistungen über 
eine Website oder App erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBCD Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund von Bedenken hinsichtlich der 
Kosten für die Warenlieferung keine 
Waren oder Dienstleistungen über 
eine Website oder App erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBSR1 Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund von Bedenken hinsichtlich der 
Zuverlässigkeit oder Schnelligkeit der 
Lieferung keine Waren oder Dienst­
leistungen über eine Website oder 
App erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/44 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBPSC1 Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund von Bedenken hinsichtlich der 
Zahlungssicherheit oder der Privat­
sphäre keine Waren oder Dienstleis­
tungen über eine Website oder App 
erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBTRCM1 Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund von Bedenken hinsichtlich der 
Rücksendung von Waren oder hin­
sichtlich Reklamationen oder einer Er­
stattung keine Waren oder Dienstleis­
tungen über eine Website oder App 
erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBDNS1 
(fakultativ) 

Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund der nicht angebotenen Liefe­
rung in das Wohnsitzland der Aus­
kunftsperson durch einen auslän­
dischen Händler keine Waren oder 
Dienstleistungen über eine Website 
oder App erworben 
(fakultativ). 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

Leer Option nicht vorhanden 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/45

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBNND Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund des fehlenden Bedarfs an On­
line-Bestellungen keine Waren oder 
Dienstleistungen über eine Website 
oder App erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Hindernisse 
und Probleme, 
die der Nut­
zung entgegen­
stehen 

NBOTH1 Hemmnisse für Internet-Geschäfte: In 
den letzten 3 Monaten wurden auf­
grund anderer Hemmnisse für Inter­
net-Geschäfte keine Waren oder 
Dienstleistungen über eine Website 
oder App erworben. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
IBUY = 2 oder IBUY = 3 
oder IBUY = 4 und IU = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CXFER1 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte Tätigkeiten, bei denen Da­
teien (wie Dokumente, Daten, Bilder, 
Videos) zwischen Ordnern oder Gerä­
ten (per E-Mail, Sofortnachrichten, 
USB, Kabel) oder in der Cloud kopiert 
oder verschoben werden 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CINSAPP1 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte Tätigkeiten, bei denen 
Software oder Apps heruntergeladen 
oder installiert werden 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst



D
E 

L 237/46 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CCONF1 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte Tätigkeiten, bei denen 
die Einstellungen einer Software, einer 
App oder eines Geräts geändert wer­
den (z. B. Änderung von Sprache, 
Farben, Kontrast, Textgröße, Symbol­
leisten/Menüs) 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CWRD1 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte softwarebezogene Tätig­
keiten, bei denen Textverarbeitungs­
programme benutzt werden 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CPRES2 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte softwarebezogene Tätig­
keiten, bei denen Dateien (wie Doku­
mente, Daten, Bilder, Videos) erstellt 
werden, die mehrere Komponenten 
wie Text, Bilder, Tabellen, Grafiken, 
Animationselemente oder Geräusche 
enthalten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/47

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CXLS1 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte softwarebezogene Tätig­
keiten, bei denen Tabellenkalkulati­
onsprogramme benutzt werden 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CXLSADV1 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte softwarebezogene Tätig­
keiten, bei denen mithilfe fortgeschrit­
tener Merkmale von Tabellenkalkula­
tionsprogrammen (Funktionen, For­
meln, Makros und andere Entwickler­
funktionen) Daten organisiert, ana­
lysiert, strukturiert oder geändert wer­
den 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
CXLS1 = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CEPVA1 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte softwarebezogene Tätig­
keiten, bei denen Foto-, Video- oder 
Audio-Dateien bearbeitet werden 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

CPRG2 In den letzten 3 Monaten zu Ausbil­
dungs-, Berufs- oder Privatzwecken 
ausgeführte softwarebezogene Tätig­
keiten, bei denen Programmcodes in 
einer Programmiersprache geschrie­
ben werden 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/48 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

UDI Informationen oder Inhalte (z. B. Vi­
deos, Bilder) auf Internetnachrichten­
seiten oder in sozialen Medien von 
der Auskunftsperson in den letzten 
3 Monaten als unwahr oder fragwür­
dig angesehen 

1 Ja Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nein 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

TIC Auskunftsperson überprüfte in den 
letzten 3 Monaten den Wahrheits­
gehalt von Informationen oder Inhal­
ten auf Internetnachrichtenseiten oder 
in sozialen Medien. 

1 Ja Einzelpersonen mit 
UDI = 1 

Erfasst 

0 Nein 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

TICCSFOI Auskunftsperson überprüfte den 
Wahrheitsgehalt von im Internet ge­
fundenen Informationen oder Inhal­
ten, indem sie die Quellen geprüft 
oder andere Informationen im Inter­
net herangezogen hat. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
TIC = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

TICIDIS Auskunftsperson überprüfte den 
Wahrheitsgehalt von im Internet ge­
fundenen Informationen oder Inhal­
ten, indem sie Diskussionen im Inter­
net über diese Informationen verfolgt 
oder an ihnen teilgenommen hat. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
TIC = 1 

Erfasst



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/49

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

TICNIDIS Auskunftsperson überprüfte den 
Wahrheitsgehalt von im Internet ge­
fundenen Informationen oder Inhal­
ten, indem sie außerhalb des Internets 
mit anderen Personen darüber gespro­
chen oder Quellen außerhalb des In­
ternets konsultiert hat. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
TIC = 1 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

TICXND Auskunftsperson überprüfte den 
Wahrheitsgehalt von im Internet ge­
fundenen Informationen oder Inhal­
ten nicht, da sie bereits wusste, dass 
die Informationen, Inhalte oder Quel­
len nicht zuverlässig waren. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
TIC = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

TICXSKL Auskunftsperson überprüfte den 
Wahrheitsgehalt von im Internet ge­
fundenen Informationen oder Inhal­
ten nicht, da ihr die entsprechenden 
Fähigkeiten oder Kenntnisse fehlten. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
TIC = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

L 237/50 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Digitale Kom­
petenzen 

TICXOTH Auskunftsperson überprüfte den 
Wahrheitsgehalt von im Internet ge­
fundenen Informationen oder Inhal­
ten aus anderen Gründen nicht. 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit 
TIC = 0 

Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

MAPS_RPS Durchführung folgender Aktivitäten 
zur Verwaltung der eigenen personen­
bezogenen Angaben (z. B. Name, Ge­
burtsdatum, Personalausweisnummer, 
Kontaktdaten, Kreditkartennummer, 
Fotos, geografischer Standort) im In­
ternet in den letzten 3 Monaten: Le­
sen der Erklärung über den Schutz 
personenbezogener Daten vor der Be­
reitstellung persönlicher Daten 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

MAPS_RRGL Durchführung folgender Aktivitäten 
zur Verwaltung der eigenen personen­
bezogenen Angaben (z. B. Name, Ge­
burtsdatum, Personalausweisnummer, 
Kontaktdaten, Kreditkartennummer, 
Fotos, geografischer Standort) im In­
ternet in den letzten 3 Monaten: Ein­
schränkung oder Ablehnung des Zu­
griffs auf eigenen geografischen 
Standort 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/51

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

MAPS_LAP Durchführung folgender Aktivitäten 
zur Verwaltung der eigenen personen­
bezogenen Angaben (z. B. Name, Ge­
burtsdatum, Personalausweisnummer, 
Kontaktdaten, Kreditkartennummer, 
Fotos, geografischer Standort) im In­
ternet in den letzten 3 Monaten: Ein­
schränkung des Zugriffs auf Profil 
oder Inhalte in sozialen Netzwerken 
oder gemeinsamen Online-Speicher­
systemen 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

MAPS_RAAD Durchführung folgender Aktivitäten 
zur Verwaltung der eigenen personen­
bezogenen Angaben (z. B. Name, Ge­
burtsdatum, Personalausweisnummer, 
Kontaktdaten, Kreditkartennummer, 
Fotos, geografischer Standort) im In­
ternet in den letzten 3 Monaten: 
keine Zustimmung zur Nutzung per­
sonenbezogener Daten für Werbezwe­
cke 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

MAPS_CWSC Durchführung folgender Aktivitäten 
zur Verwaltung der eigenen personen­
bezogenen Angaben (z. B. Name, Ge­
burtsdatum, Personalausweisnummer, 
Kontaktdaten, Kreditkartennummer, 
Fotos, geografischer Standort) im In­
ternet in den letzten 3 Monaten: 
Überprüfung der Sicherheit der Web­
site, auf der die Auskunftsperson per­
sonenbezogene Daten zur Verfügung 
gestellt hat 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst



D
E 

L 237/52 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
22.7.2020

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

MAPS_APD Durchführung folgender Aktivitäten 
zur Verwaltung der eigenen personen­
bezogenen Angaben (z. B. Name, Ge­
burtsdatum, Personalausweisnummer, 
Kontaktdaten, Kreditkartennummer, 
Fotos, geografischer Standort) im In­
ternet in den letzten 3 Monaten: Er­
suchen an den Administrator oder 
Anbieter von Websites oder Such­
maschinen um Zugang zu in deren 
Besitz befindlichen Daten über die 
Auskunftsperson zwecks Aktualisie­
rung oder Löschung 

1 Angekreuzt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nicht angekreuzt 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

COOK1 Kenntnis davon, dass Cookies zur Be­
obachtung des Internet-Verhaltens, 
zur Erstellung von Nutzerprofilen 
und für nutzerspezifische Werbe­
dienste verwendet werden können 

1 Ja Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nein 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

PCOOK1 Änderung von Einstellungen im eige­
nen Internetbrowser, um das Setzen 
von Cookies auf den Geräten der Aus­
kunftsperson zu verhindern oder ein­
zuschränken 

1 Ja Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst



D
E 

22.7.2020 
A

m
tsblatt der Europäischen U

nion 
L 237/53

 

Thema Einzelthema Kennung der 
Variable Bezeichnung/Beschreibung der Variable Codes Labels/Kategorien Filter Art der 

Variable 

0 Nein 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

CCOOK 
(fakultativ) 

Bedenken, dass die Online-Aktivitäten 
der Auskunftsperson erfasst werden, 
um ihr nutzerspezifische Werbung 
zuzusenden 
(fakultativ) 

1 Ja, sehr besorgt Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

2 Ja, etwas besorgt 

0 Nein, ich bin nicht besorgt 

Leer Option nicht vorhanden 
oder keine Angabe 

9 Entfällt 

06. Beteiligung 
an der Informa­
tionsgesellschaft 

Sicherheit, Pri­
vatsphäre, Ver­
trauen 

USLCOOK Verwendung von Software zur Ein­
schränkung der Möglichkeit, die Akti­
vitäten der Auskunftsperson im Inter­
net auf ihren Geräten zu verfolgen 

1 Ja Einzelpersonen mit IU = 1 Erfasst 

0 Nein 

Leer Keine Angabe 

9 Entfällt


	Durchführungsverordnung (EU) 2020/1013 der Kommission vom 20. Juli 2020 zur Festlegung der technischen Angaben des Datensatzes, zur Festlegung der technischen Formate für die Übermittlung von Informationen und zur Festlegung der Modalitäten und des Inhalts der Qualitätsberichte über die Durchführung einer Stichprobenerhebung im Bereich der Nutzung der Informations- und Kommunikationstechnologien für das Bezugsjahr 2021 gemäß der Verordnung (EU) 2019/1700 des Europäischen Parlaments und des Rates (Text von Bedeutung für den EWR)
	ANHANG


